(32) *Εὐτονώτατα διαπλώσας*. Nicephorus in lib. iv, cap. 3, habet *διαπλεύσας*, quod non probro. Scio quidem a poetis *διαπλώσας* dici pro *διαπλεύσας*· sed hic non videtur convenire. Quare malui vertere hoc loco *explicare*, eo sensu quo Eusebius in posterioribus libris dicit, *ἠπλωτο τὰ γράμματα, proposita sunt edicta*.

(33) *Πρὸς τὸ μᾶλλον καταπλήξασθαι*. Nostri codices Maz., ac Med. cum Fuk. et Savil. scriptum habent *καταπλήξαι*. Atque ita legisse videtur vetus interpres Irenæi in cap. 18 libri primi. Sic enim vertit, *ut stupori sint vel perierreant eos qui sacrantur*.

(34) *Μετὰ τέταρτον τῆς ἐπισκοπῆς ἔτος*. Rufinus legisse videtur κατὰ τέταρτον. Sic enim vertit : *Quarto autem episcopatus sui anno cum decessisset Hyginus, Romanæ Ecclesiæ sacerdotium Pius suscepit*. Porro nomen Pii qui successit Hygino, in codicibus nostris Maz., Med. et Fuk. non circumflecur, sed acuitur in prima syllaba. Idcirco rectius puto.

stitem fuisse dum scriberet, testatur his verbis: «Præ-  
terea, inquit, Marcionem quemdam Ponticum no-  
vius, qui etiamnum superest, docetque discipulos  
suos alium quemdam invocare Deum majorem mundi  
hujus Conditor. Qui quidem daemonum adjutus  
a xilio, plurimos mortales per universum orbem  
in duxit ut impie loquerentur, negarentque universi  
isicem patrem esse Christi: alium vero quemdam  
longe illo præstantiorem, hoc universum condidisse  
affirmarent. Omnes tamen eorum sectatores, Chri-  
stiani, ut diximus, appellantur; eodem modo quo philo-  
sophis, tametsi diversæ sint sectæ ac sententiæ,  
commune nihilominus ex philo-ophia nomen est in-  
ditum. » Paucis deinde interjectis hæc subjungit:  
«Est etiam, inquit, liber a nobis compositus adver-  
sus omnes quæ unquam fuerunt hæreses: quem  
librum vobis, si ita videbitur, legendum trademus.  
Idem porro Justinus, præter opuscula quæ adver-  
sus gentiles doctissime elaboravit, alios etiam li-  
bros, qui fidei nostræ defensionem continent, im-  
peratori Antonino cognomento Pio, et senatui  
Romano nuncupavit. Ipse enim in urbe Roma do-  
micilium habebat. Cæterum in *Apologetico*, ipse de  
se quisnam esset et unde oriundus, declarat his  
verbis.

## 126 CAPUT XII.

### *De Justinii Apologetico ad Antoninum.*

«Imperatori Tito Ælio Adriano Antonino Pio  
Cæsari Augusto, et Verissimo filio Philosopho, et  
Lucio Philosophi quidem Cæsaris naturali filio,  
Pii autem adoptivo, doctrinæ amatori: senatui quo-

(35) Ὅς δὴ καὶ γράψας κατὰ Μαρκίωνος. Me-  
morie vitio hic lapsus videtur Eusebius noster,  
qui Justinii verba quæ infra citantur, desumpta esse  
putavit ex ejus libro *adversus Marcionem*. Atqui  
desumpta sunt ex secundo Justinii *Apologetico*,  
pag. 70 editionis Parisiensis. Nicephorus in lib. iv,  
pag. 6, ubi omnes Justinii libros recenset, men-  
tionem facit libri *contra Marcionem*, ex eoque ci-  
tat hunc locum quem hic adducit Eusebius; sed  
animadvertere debuerat Nicephorus, Eusebium me-  
morie vitio lapsus fuisse. Neque enim verum est,  
quod Laugus interpres Nicephori excogitavit, Jus-  
tinum eadem verba usurpasse in duobus libris, id  
est, in *Apologetico* et in libro *contra Marcionem*.  
Eusebius quidem infra cap. 17, ubi omne Justinii  
libros enumerat, illos *contra Marcionem* libri  
mentionem facit. Potest tamen excusari Eusebius.  
Id enim solum dicit, Justinum scripsisse librum  
*contra Marcionem*, ejusque mentionem facere tan-  
quam hominis qui adhuc vitam agebat dum ipse  
scriberet. Atque hæc duo probat Eusebius ex Jus-  
tinii loco qui est in *Apologetico* II. Ita prorsus expli-  
candus est hic Eusebii locus qui in eo solum pecca-  
vit, quod obscurius locutus est. Unde ansam erro-  
ris præbuit Nicephoro.